独 国 青 洲 第 9 9 号

令和７年２月 27 日

各 位

独立行政法人国立青少年教育振興機構

国立大洲青少年交流の家所長 中 尾 治 司

                                   （公 印 省 略）

令和７年度の国立大洲青少年交流の家の利用に係る主な変更点について（通知）

日頃から、当施設の運営に御理解を賜り、誠にありがとうございます。

令和７年４月１日から、下記のとおり変更しますので、お知らせいたします。

令和７年度から活動プログラム指導料金や教材費の改定をいたしますが、光熱費や物価の高騰の中、利

用者の皆様に安全な活動環境を提供するためにも、料金を値上げせざるを得ない状況となっております。

何卒、御理解と御協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

詳細につきましては、後日、ホームページ上に「令和７年度版利用のてびき」を掲載いたしますので、

利用前に御確認ください。

記

1．料金の改定

① 研修施設利用料

炊事場の利用料を新たに設定しました。炊飯場以外の研修施設利用料は、令和６年 11月より設定し

ている金額から変更はございません。詳細は、「利用のてびき」にてご確認ください。

※研修施設利用料は、以下の内容に該当していれば、免除となります。

  ・学校行事（特別活動）の集団宿泊的行事で利用する場合

  ・指導料が必要な活動プログラムで利用する場合

  ・宿泊団体の１箇所分（各時間帯毎）の研修施設の場合

  ・宿泊団体の退所日に荷物置き場や着替え場所として利用する場合

   ② 活動プログラム指導料

活動プログラム
指導料 /１人あたり/

（旧料金）
備考

カヌー(平水版)[2 人 1 艇]

※小学 5 年生以上
250 円（200 円）

※学校集団宿泊の引率者は、指導料無料

※部活動や学習合宿などは引率者も有料

※学校集団宿泊の利用以外で 29 人までの場合

１回あたり 7,500 円

施設 青少年団体 一般団体 備考

第１炊飯場 500 円/回 2,000 円/回
※別途野外炊飯物品

使用料が必要

第２炊飯場 100 円/回 400 円/回
※別途野外炊飯物品

使用料が必要

第３炊飯場 300 円/回 1,200 円/回
※別途野外炊飯物品

使用料が必要

活動プログラム
指導料 /１人あたり/

（旧料金）
備考

カヌー（平水版）

【１人１艇】

※原則、中学生以上

600 円

(500 円)

※学校集団宿泊の引率者は、指導料無料

※部活動や学習合宿などは引率者も有料

※学校集団宿泊の利用以外で 14 人までの場合

１回あたり 9,000 円

カヌー

（ショートツーリング）

※中学生以上

1,100 円

(1,030 円)

カヌー

（ミドルツーリング）

※中学生以上

2,000 円

※別途費用あり

※運搬用トラックは、各団体が業者に依頼・支払

等の手続きを行ってください。

※平水時の実技（約 3 時間）が必須。

※伴走スタッフは指導料無料

カヌー

（ロングツーリング）

※高校生以上

3,200 円

(2,500 円)

※別途費用あり

※運搬用トラックは、各団体が業者に依頼・支払

等の手続きを行ってください。

※平水時の実技（約 6 時間）と「川下りの安全講

義」の受講が必須。

※伴走スタッフは指導料無料

マウンテンバイク

※小学 5 年生以上

400 円

(200 円)

※学校集団宿泊の引率者は、指導料無料

※部活動や学習合宿等は、引率者も有料

※学校集団宿泊の利用以外で 19 人までの場合

１回あたり 8,000 円

スポーツクライミング

※小学 3 年生以上

250 円

(170 円)

※学校集団宿泊の引率者は、指導料無料

※部活動や学習合宿等は、引率者も有料

エアロビクスダンス 100 円(80 円)

座禅 100 円(80 円)

自然観察 200 円(130 円)

天体観察 200 円(170 円)

ウォークラリー

2.4ｋｍ  80 円

5.4ｋｍ 100 円

(共通で 50 円)

※学校集団宿泊の引率者は、指導料無料
※指導料金に地図代も含まれています。
※地図は事前打合せ時にお渡しします。

スコア

オリエンテーリング
80 円(50 円)

※学校集団宿泊の引率者は、指導料無料

※指導料金に地図代も含まれています。

ビジュアル

オリエンテーリング
50 円

※指導料金に地図代も含まれています。

※自主活動の場合は地図代（15 円）のみ

館内動物ラリー 50 円
※指導料金に地図代も含まれています。

※自主活動の場合は地図代（15 円）のみ

グループワークゲーム 100 円(50 円)

レクリエーション 100 円(50 円)
※キャンプファイヤー、キャンドルサービス

で依頼可能

折り紙建築 50 円
※別途教材費が必要

※自主活動の場合、指導料無料

うちわ作り 50 円
※別途教材費が必要

※自主活動の場合、指導料無料

ストーンアート 50 円 ※自主活動の場合、指導料無料

ティッシュデザイン 50 円
※別途教材費が必要

※自主活動の場合、指導料無料

③ 教材費他（★の区分は、令和７年４月１日から新たに設定）

区分 金額 / 単位 備考

地図代・資料代 15 円/１枚

※地図や資料を使用する活動プログラムを

自主活動で実施される場合に必要となりま

す。

★野外炊飯物品使用料 100 円/１人

※野外炊飯を実施する場合に必要となりま

す。

※物品に含まれるもの（食器・鍋類、スポ

ンジ、洗剤、クレンザー、ふきん、マッ

チ、新聞紙、薪等）。

野外炊飯用 炭 150 円/１人

★ニュースポーツ

物品使用料
50 円/１人

※時間帯(午前・午後・夜間)毎で料金が発

生します。

※ニュースポーツの種目は、活動プログラ

ム集をご確認ください。

★ボルダー（屋外・

屋内）使用料
50 円/１人

★ゴミ処理料 300 円/１袋
※持ち込んだ弁当や熱中症対策の飲料で出

たゴミを捨てていただくことができます。

★寝具クリーニング料 200 円/１回

※シーツ・枕カバー以外の寝具類が汚れた

場合、枚数分必要になります。

※団体都合で退所点検を受けられない場

合、１人あたりの料金として必要になりま

す。

うちわ作り材料代 250 円/１本 ※自主活動の場合、材料代のみ

折り紙建築材料代 20 円/１枚 ※自主活動の場合、材料代のみ

ティッシュデザイン材料

代
20 円/１枚

※自主活動の場合、材料代のみ

キャンドル

サービス

ろうそく大 400 円/１本 団体で持参も可能（目安：50 号サイズ）

ろうそく小 60 円/１本 団体で持参も可能（目安：5 号サイズ）

キャンプファイヤー用

薪
500 円/１束

目安：4 束～ 実施時間、人数規模により

異なります。

灯油 150 円/１L

キャンプファイヤーの目安：1 回 1～2 リ

ットル（量はトーチ棒の本数によりま

す）。

トーチ棒 150 円/１本

コピー代
白・黒 10 円/１枚

カラー 50 円/１枚

※所外の活動で使用される物品の貸出には、別途料金が発生します。ご希望の方は事務室までお問

い合わせください。

④ 講師室使用料

項目 金額 備考

講師室 A 1,630 円 洋室（１名用）、バス、トイレ、TV、冷蔵庫付き

講師室 B 1,220 円
洋室（１名用）、バス、トイレ付き、

※共用の冷蔵庫あり

  ※講師室使用料は、１回（泊数にかかわらず）のみ。別途、施設使用料要。

⑤ 飲み物等

 区分 単価 / 単位 備考

ペットボトル飲料
A:140 円/１本

B:170 円/１本

A:水

B:緑茶、爽健美茶、アップル、オレンジ、

スポーツ飲料、麦茶（650ｍL）

２．活動プログラムについて

   新設する活動：カヌー（ミドルツーリング １人１艇） 10～80人（中学生以上）、

３～４時間（所要時間）

   各活動プログラムの詳細は、令和７年度版の活動プログラム集または利用のてびきをご確認くださ

い。

 ３．YouTube動画の掲載について

   主要な活動プログラムにおいて、引率者または参加者向けの動画を掲載しておりますので、ご利用

前までにご視聴ください。

 ４．標準生活時間について

  起床後、８時４０分までの時間を「自主点検」時間とします。宿泊室や活動で使用した場所の清掃の

確認及び寝具の片付け確認や忘れ物の確認をしてください。

 ５．宿泊室の定員について

  宿泊室の定員を見直しましたので、利用日の２週間前に当施設から送付する「利用承諾書」に記載が

ある宿泊場所をご確認いただき、令和７年度版の利用のてびきを参考に、配室の調整をお願いします。

６．閑散期（11月～３月）特別メニューについて

区分 値段 備考

幼児（３歳～未就学児） 400 円

２つのメニューから注文してください。（A・B を同時に注文する

こともできます）

A：カレー（甘口）、ミニハンバーグ、フライドポテト、マカロニ

サラダ、ゼリー、フリードリンク

B：チキンライス、鶏肉のから揚げ、フライドポテト、マカロニ

サラダ、ゼリー、フリードリンク

大学生

（部活動・サークル等）
500 円

３つのメニューから注文してください。（複数のメニューを同時

に注文することはできません）

A：カツカレー、小鉢、サラダ、フリードリンク

B：肉うどん、おにぎり、サラダ、フリードリンク

C：焼肉丼、みそ汁、サラダ、フリードリンク

  令和７年度の閑散期より、特別メニューの提供を開始いたしますので、ご検討ください。

＜本件お問合せ先＞

国立大洲青少年交流の家 事業推進係

Ｔ Ｅ Ｌ：0893-24-5175 Ｍａｉｌ：ozuzippy@niye.go.jp